
Сводная информация об оценке налоговых расходов 

 города Смоленска за 2023 год 

 

         Оценка эффективности налоговых расходов за 2023 год проведена                        

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации                    

от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Порядком 

оценки налоговых расходов города Смоленска, утвержденным 

постановлением Администрации города Смоленска от 17.09.2020 № 2037-адм 

«Об утверждении Порядка оценки налоговых расходов города Смоленска»                  

на основе информации, полученной от УФНС России по Смоленской области. 

Согласно статье 61.2 Бюджетного кодекса в бюджеты городских округов 

зачисляются налоговые доходы от местных налогов, устанавливаемых 

представительными органами поселений в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах: 

1) земельный налог – по нормативу 100 процентов; 

2) налог на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов. 

        Общий объем налоговых расходов за 2023 год составил 79 964,8 тыс. 

рублей, в том числе: по земельному налогу – 50 105,0 тыс. рублей; по налогу        

на имущество физических лиц – 29 859,8 тыс. рублей. 

 

Эффективность налоговых расходов по земельному налогу                                 

(по категориям налогоплательщиков) 

 

Сумма потерь бюджета города Смоленска от предоставления                                   

в 2023 году льгот по земельному налогу составила 50 105,0 тыс. рублей. 

Вид налоговой льготы - освобождение от уплаты земельного налога               

в размере 100 процентов следующих категорий налогоплательщиков: 

1. Организации, осуществляющие обучение и первоначальную 

подготовку по авиационным видам спорта. 

В 2023 году налоговой льготой воспользовалась одна организация - 

аэроклуб «Полет» ДОСААФ России, сумма налоговой льготы – 1 463,0 тыс. 

рублей. 

Налоговый расход относится к социальным налоговым расходам.  

В целях проведенной оценки результативности налогового расхода 

отмечается, что средства, высвободившиеся в результате предоставления 

налоговой льготы, были направлены на выплату заработной платы 

сотрудникам организации, отнесенной к оцениваемой категории, а также                    

на оплату коммунальных услуг. 

Применение налоговой льготы позволяет увеличить количество 

молодежи, занимающейся в клубных учреждениях, количество молодежи, 

охваченной мероприятиями гражданско-патриотической направленности                    

и мероприятиями по подготовке к военной службе. 

Данный налоговый расход соответствует цели муниципальной 

программы «Молодежная политика и патриотическое воспитание граждан, 

проживающих на территории города Смоленска», утвержденной 

постановлением Администрации города Смоленска от 27.09.2017 № 2589-адм. 
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По результатам оценки эффективности обеспечено достижение 

основных показателей результативности и целесообразности налогового 

расхода.  

Так как патриотическое воспитание является одной из наиболее 

значимых сфер воспитания молодежи, налоговая льгота признается 

эффективной и подлежит сохранению. 

2. Органы местного самоуправления города Смоленска. 

Общий объем данной налоговой льготы в 2023 году составляет                 

1 302,0 тыс. рублей. К данной категории относится 1 налогоплательщик. 

Налоговый расход является техническим. Применение данного вида 

налоговой льготы позволяет исключить встречные финансовые потоки,                            

а также снизить бюджетные расходы на финансирование органов местного 

самоуправления.  

Налоговый расход соответствует цели муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами города Смоленска», утвержденной 

постановлением Администрации города Смоленска от 26.09.2017 № 2584-адм. 

В результате оценки целесообразности и результативности налоговая 

льгота признается эффективной и подлежит сохранению. 

3. Бюджетные учреждения, казенные учреждения, автономные 

учреждения, финансовое обеспечение функций которых, в том числе по 

оказанию муниципальных услуг физическим и юридическим лицам                     

в соответствии с муниципальным заданием, осуществляется за счет 

средств бюджета города Смоленска на основе плана финансово-

хозяйственной деятельности (бюджетной сметы) или субсидии на 

выполнение муниципального задания. 

В 2023 году налоговой льготой воспользовались                                                   

149 налогоплательщиков, сумма льготы составила 46 531,0 тыс. рублей.  

Налоговый расход является техническим. Применение данного вида 

налоговой льготы позволяет исключить встречные финансовые потоки,                         

а также снизить бюджетные расходы на финансирование учреждений, 

относящихся к указанной категории налогоплательщиков.  

Налоговый расход соответствует цели муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами города Смоленска», утвержденной 

постановлением Администрации города Смоленска от 26.09.2017 № 2584-адм. 

В результате оценки целесообразности и результативности налоговая 

льгота признается эффективной и подлежит сохранению. 

4. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои 

Социалистического Труда, полные кавалеры ордена Славы, полные 

кавалеры ордена Трудовой Славы. 

В 2023 году налоговая льгота по земельному налогу по данной категории 

осталась не востребованной налогоплательщиками, сумма льготы составила                 

0 тыс. рублей. 

Налоговый расход является социальным, так как льгота предоставляется 

социально незащищенным гражданам города Смоленска и направлена                       

на улучшение условий жизни граждан. 

Данный налоговый расход соответствует цели муниципальной 
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программы «Создание условий для эффективного муниципального управления 

в Администрации города Смоленска», утвержденной постановлением 

Администрации города Смоленска от 21.09.2017 № 2551-адм. 

Указанный налоговый расход отвечает общественным интересам                       

и направлен на решение социальных задач города Смоленска по повышению 

уровня и качества жизни социально незащищенных категорий граждан. 

Налоговая льгота подлежит сохранению, так как допускается                             

ее востребованность в будущем. 

5. Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, 

ветераны и инвалиды боевых действий и лица, приравненные к ним. 

В 2023 году налоговой льготой воспользовались                                                 

206 налогоплательщиков, сумма льготы составила 69,5 тыс. рублей . 

Налоговый расход является социальным, так как льгота предоставляется 

социально незащищенным гражданам города Смоленска и направлена                       

на улучшение условий жизни граждан. 

Данный налоговый расход соответствует цели муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного муниципального управления 

в Администрации города Смоленска», утвержденной постановлением 

Администрации города Смоленска от 21.09.2017 № 2551-адм. 

Указанный налоговый расход отвечает общественным интересам                       

и направлен на решение социальных задач города Смоленска по повышению 

уровня и качества жизни социально незащищенных категорий граждан. 

Учитывая социальную значимость и востребованность налоговой 

льготы, она признается эффективной и подлежит сохранению. 

6. Вдовы ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны. 

В 2023 году налоговой льготой воспользовались 11 налогоплательщиков, 

сумма льготы составила 6,1 тыс. рублей. 

Налоговый расход является социальным, так как льгота предоставляется 

социально незащищенным гражданам города Смоленска и направлена                        

на улучшение условий жизни граждан. 

Данный налоговый расход соответствует цели муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного муниципального управления 

в Администрации города Смоленска», утвержденной постановлением 

Администрации города Смоленска от 21.09.2017 № 2551-адм. 

Указанный налоговый расход отвечает общественным интересам                       

и направлен на решение социальных задач города Смоленска по повышению 

уровня и качества жизни социально незащищенных категорий граждан. 

Учитывая социальную значимость и востребованность налоговой 

льготы, она признается эффективной и подлежит сохранению. 

7. Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто                         

и других мест принудительного содержания, созданных фашистами                          

и их союзниками в период Второй мировой войны. 

В 2023 году налоговой льготой воспользовались 14 налогоплательщиков, 

сумма льготы составила 4,3 тыс. рублей. 

Налоговый расход является социальным, так как льгота предоставляется 

социально незащищенным гражданам города Смоленска и направлена                           
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на улучшение условий жизни граждан. 

Данный налоговый расход соответствует цели муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного муниципального управления 

в Администрации города Смоленска», утвержденной постановлением 

Администрации города Смоленска от 21.09.2017 № 2551-адм. 

Указанный налоговый расход отвечает общественным интересам                       

и направлен на решение социальных задач города Смоленска по повышению 

уровня и качества жизни социально незащищенных категорий граждан. 

Учитывая социальную значимость и востребованность налоговой 

льготы, она признается эффективной и подлежит сохранению. 

8. Инвалиды I и II групп инвалидности. 

В 2023 году налоговой льготой воспользовались                                                      

416 налогоплательщиков, сумма льготы составила 173,8 тыс. рублей. 

Налоговый расход является социальным, так как льгота предоставляется 

социально незащищенным гражданам города Смоленска и направлена                       

на улучшение условий жизни граждан. 

Данный налоговый расход соответствует цели муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного муниципального управления 

в Администрации города Смоленска», утвержденной постановлением 

Администрации города Смоленска от 21.09.2017 № 2551-адм. 

Указанный налоговый расход отвечает общественным интересам                       

и направлен на решение социальных задач города Смоленска по повышению 

уровня и качества жизни социально незащищенных категорий граждан. 

Учитывая социальную значимость и востребованность налоговой 

льготы, она признается эффективной и подлежит сохранению. 

9. Инвалиды с детства. 

          В 2023 году налоговая льгота по земельному налогу по данной категории 

осталась не востребованной налогоплательщиками, сумма льготы составила                 

0 тыс. рублей. 

          Налоговый расход является социальным, так как льгота предоставляется 

социально незащищенным гражданам города Смоленска и направлена                       

на улучшение условий жизни граждан. 

          Данный налоговый расход соответствует цели муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного муниципального управления 

в Администрации города Смоленска», утвержденной постановлением 

Администрации города Смоленска от 21.09.2017 № 2551-адм. 

          Указанный налоговый расход отвечает общественным интересам                       

и направлен на решение социальных задач города Смоленска по повышению 

уровня и качества жизни социально незащищенных категорий граждан. 

          Налоговая льгота подлежит сохранению, так как допускается                            

ее востребованность в будущем. 

10.    Многодетные семьи. 

В 2023 году налоговой льготой воспользовались                                                  

199 налогоплательщиков, сумма льготы составила 108,7 тыс. рублей. 

Налоговый расход является социальным, так как льгота предоставляется 

социально незащищенным гражданам города Смоленска и направлена                        
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на улучшение условий жизни граждан. 

Данный налоговый расход соответствует цели муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного муниципального управления 

в Администрации города Смоленска», утвержденной постановлением 

Администрации города Смоленска от 21.09.2017 № 2551-адм. 

Указанный налоговый расход отвечает общественным интересам                       

и направлен на решение социальных задач города Смоленска по повышению 

уровня и качества жизни социально незащищенных категорий граждан. 

Учитывая социальную значимость и востребованность налоговой 

льготы, она признается эффективной и подлежит сохранению. 

 

Вид налоговой льготы - освобождение от уплаты земельного налога            

в размере 50 процентов следующих категорий налогоплательщиков: 

1. Пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, 

установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие 

возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым                   

в соответствии с законодательством Российской Федерации 

выплачивается ежемесячное пожизненное содержание. 

В 2023 году налоговой льготой воспользовались                                                  

1616 налогоплательщиков, сумма льготы составила 436,7 тыс. рублей. 

Налоговый расход является социальным, так как льгота предоставляется 

социально незащищенным гражданам города Смоленска и направлена                             

на улучшение условий жизни граждан. 

Данный налоговый расход соответствует цели муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного муниципального управления 

в Администрации города Смоленска», утвержденной постановлением 

Администрации города Смоленска от 21.09.2017 № 2551-адм. 

Указанный налоговый расход отвечает общественным интересам                       

и направлен на решение социальных задач города Смоленска по повышению 

уровня и качества жизни социально незащищенных категорий граждан. 

Учитывая социальную значимость и востребованность налоговой 

льготы, она признается эффективной и подлежит сохранению. 

2. Физические лица, соответствующие условиям, необходимым 

для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года. 

 В 2023 году налоговой льготой воспользовались                                                

40 налогоплательщиков, сумма льготы составила 9,9 тыс. рублей. 

Налоговый расход является социальным, так как льгота предоставляется 

социально незащищенным гражданам города Смоленска и направлена                        

на улучшение условий жизни граждан. 

Данный налоговый расход соответствует цели муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного муниципального управления 

в Администрации города Смоленска», утвержденной постановлением 

Администрации города Смоленска от 21.09.2017 № 2551-адм. 

Указанный налоговый расход отвечает общественным интересам                       

и направлен на решение социальных задач города Смоленска по повышению 
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уровня и качества жизни социально незащищенных категорий граждан. 

Учитывая социальную значимость и востребованность налоговой 

льготы, она признается эффективной и подлежит сохранению. 

 

Эффективность налоговых расходов 

 по налогу на имущество физических лиц 

 (по категориям налогоплательщиков) 

 

Сумма потерь бюджета города Смоленска от предоставления                                   

в 2023 году льгот по налогу на имущество физических лиц составила                    

29 859,8 тыс. рублей. 

1. Освобождение от уплаты налога в размере 100% категории 

налогоплательщиков «Многодетные семьи». 

Вид налоговой льготы - освобождение от налогообложения.                                          

В 2023 году налоговой льготой воспользовались                                                   

2326 налогоплательщиков, сумма льготы составила 1038,0 тыс. рублей. 

Налоговый расход является социальным, так как льгота предоставляется 

социально незащищенным гражданам города Смоленска и направлена                       

на улучшение условий жизни граждан. 

Данный налоговый расход соответствует цели муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного муниципального управления 

в Администрации города Смоленска», утвержденной постановлением 

Администрации города Смоленска от 21.09.2017 № 2551-адм. 

Указанный налоговый расход отвечает общественным интересам                       

и направлен на решение социальных задач города Смоленска по повышению 

уровня и качества жизни социально незащищенных категорий граждан. 

Учитывая социальную значимость и востребованность налоговой 

льготы, она признается эффективной и подлежит сохранению. 

2. Пониженная ставка в размере 1,6% в отношении объектов 

налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии 

с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации,                    

в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем 

вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 млн. рублей. 

Налоговая льгота в виде пониженной налоговой ставки в размере 1,6%.  

В 2023 году объем налоговой льготы составил 28 821,8 тыс. рублей. 

Правом на применение пониженной ставки по налогу на имущество 

физических лиц воспользовались 1 247 налогоплательщиков. 

Данный налоговый расход является стимулирующим. Способствует 

увеличению числа физических лиц, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность, увеличению количества рабочих мест, а также повышению 

объемов налоговых платежей. 

Понижение налоговой ставки способствует снижению налоговой 

нагрузки на субъекты малого и среднего предпринимательства. Налоговый 

расход соответствует цели муниципальной программы «Создание 
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благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата в городе 

Смоленске», утвержденной постановлением Администрации города 

Смоленска от 19.10.2017 № 2863-адм. 

В результате оценки целесообразности и результативности налоговая 

льгота признается эффективной и подлежит сохранению. 

Следует отметить, что с 2024 года в отношении указанных объектов 

будет применяться налоговая ставка 2%, в максимальном размере, 

предусмотренном Положением о налоге на имущество физических лиц, 

утвержденным решением Смоленского городского Совета от 24.10.2018                   

№ 705. 
 


